
14  diário oficial Nº 35.092 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

AVISO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
SBQC N. 004/2021– SEFA – PA
Objeto: Contratação de consultoria (pessoa jurídica) para implantar um 
modelo de gestão de pessoas com foco em competências e dimensiona-
mento da força do trabalho, com fornecimento de software, banco de da-
dos e treinamento, para atender as necessidades da Secretaria de Estado 
da Fazenda do Pará.
A Secretaria de Estado da Fazenda, através da sua Comissão Permanente 
do PROFISCO II, no uso de suas atribuições legais, no âmbito da Seleção 
Baseada na Qualidade e Custo em epígrafe, torna público aos interessados 
a sessão de abertura dos envelopes contendo PROPOSTA DE PREÇOS para 
o dia 06 (seis) de setembro de 2022, às 11 horas, no endereço: Av. Viscon-
de de Souza Franco, nº 110, bairro Reduto, Belém-PA. Mais informações 
poderão ser obtidas através de e-mail cglc_coordenacao@sefa.pa.gov.br e 
no site www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (PA), 24 de agosto de 2022.
RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES
Presidente da Comissão Permanente do PROFISCO II

Protocolo: 844448

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 240 DE 24 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestâo Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93, os termos do Comodato nº 01/2022(R.V. IMOLA 
TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA) nos autos do Processo n° 2022/825465.
R E S O L V E: Designar os servidores ADERLON DA SILVA LIMA, matrícula 
5859135-2 e HERIC GOMES MOURÃO, matrícula 57225334-6, para acom-
panhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto do comodato 01/2022, 
bem como pelo atesto dos documentos se houver, quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, no âmbito da SESPA, adotan-
do todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 844473

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 072/2022- PROCESSO 2022/898984 - Adesão da 
Ata de Registro de Preços nº 0087/2021 - 
Pregão Eletrônico nº 209/2020 – SEAD/SES/PB.
OBJETO: A presente licitação destina-se prover futura aquisição dos Equi-
pamentos Médicos Hospitalares listados na tabela 01(FOCO CIRURGICO DE 
TETO COM DUAS CUPULAS) Com a finalidade de atender as necessidades 
dos Estabelecimentos de Assistência a Saúde - EAS, por intermédio da 
SESPA - Secretaria Estadual de Saúde, em conformidade com as normas 
da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC. Com validade de 12 (doze) meses, 
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas 
no Termo de Referência de acordo com as etapas segundo a lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993;
Data da Assinatura: 25/08/2022
Vigência a partir da assinatura: 25/08/2022 a 24/08/2023
Valor Total: R$ 89.670,00 (Oitenta e nove mil seiscentos e setenta reais).
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 449052; Fonte de 
Recurso: 0103, 0101, 0149, 0349, 0303,0301.
Contratada: SALK MEDICAL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA, com sede na R. Expedicionário Antonio Machado, 40 – Afonso 
Pena – São José dos Pinhais – PR – CEP: 83.050-535.
Ordenador de despesa: Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 844938

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/SESPA/2022
PROCESSO Nº: 2022/607755.
OBJETO: aquisição do Medicamento CANABIDIOL 200MG/ML. SOLUÇÃO 
ORAL DE 200MG/ML COM 1 FRASCO DE 30ML ACOMPANHADO DE SE-
RINGA DOSADORA, para atendimento do paciente I.E.M.R, por meio da 
decisão proferida nos autos do processo nº 0803914-22.2022.8.14.0028.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA
CNPJ Nº: 73.856.593/0001-66.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 25, INCISO I.
VALOR: R$ 6.155,73 (seis mil cento e cinquenta e cinco reais e setenta e 
três centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103008809.
Belém (Pá), 25 de agosto de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2022.
Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 025/2022, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (Pá), 25 de agosto de 2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 844497

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.028 DE 25 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MILENA ELIAS 
DIAS, Identidade Funcional 54185545/2, ocupante do cargo de ATENDEN-
TE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, lotada na Coordenação Presença Viva, 
no período de 05 de setembro de 2022 a 04 de outubro de 2022, referente 
ao período aquisitivo de 13 de junho de 2020 a 12 de junho de 2021, con-
cedidas através da Portaria Coletiva nº 868/12.08.2022, publicada no DOE 
nº. 35.080 de 18.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.08.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 844733

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 051/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços De Coordenador no Curso Técnico em Saúde 
Bucal, Módulo II,  Área Temática IX – Rotinas Odontológicas, município de Ca-
metá, Turma I, no período de 29/08 a 02/09/2022, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 11/08/2022
Vigência: 11/08 a 09/09/2022
Orçamento: NE nº 00226
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10128150789240000  -  33903600  -  0349002772  -  Federal
Contratado: Heron da Costa Pedreira - CPF. Nº 023.828.492-15
Endereço: Trav. Rui Barbosa, n° 1885, apt. 2002 – Bairro: Nazaré – Belém/PA
CEP: 66035-444
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 844701
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 057/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização no Con-
trole de Câncer (CA) de Mama e Colo de Útero com ênfase na Coleta do 
PCCU e exame Clinico de Mama, Módulo I,II e II, que será realizado no 
Município de Santarém no período de 22 a 26/08/2022, totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 11/08/2022
Vigência: 11/08 a 09/09/2022
Credenciamento: 005/2019
Orçamento: NE nº 00222
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10128150789240000 -  33903600  -  0349002041  -  Federal
Contratado: Heloisa Portal da Silva da Costa - CPF. Nº 377.585.862-87
Endereço: Alameda Ananindeua nº09 apt 105 – Bairro: Bengui – Belém/PA
CEP: 66630-580
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 844702


